
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
01 DE FEVEREIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.715 39
Salvador,31 de janeiro de 2024

   
CILENE OLIVEIRA DE AZEVEDO

Coordenadoria de Cadastro Mobiliário

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

AVISO

A Secretária Municipal de Gestão da Prefeitura Municipal do Salvador, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Tornar sem efeito a publicação da Convocação para Contratação nº 01/2024, referente ao Processo 
Seletivo para Programa de Estágio de Ensino Superior, Edital nº 04/2023, publicado no DOM n° 8.714 
de 31/01/2024, por não ter publicado o Resultado Final.

Diretoria de Gestão de Pessoas, 31 de janeiro de 2024.

MARIANA TROCOLI NUNES GUEDES

Diretora Geral de Gestão de Pessoas

AVISO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL N° 06/2023 – REDA SEFAZ

O Secretário Municipal de Gestão, no uso de suas atribuições, em atendimento à RECOMENDAÇÃO 

nº 01/2024 do Ministério Público do Estado da Bahia – MP/BA, constante do TERMO DE AUDIÊNCIA - 

IDEA nº 003.9.99902/2023, acerca do AVISO DE SUSPENSÃO, ora publicado no DOM nº 8.644 de 21 a 

23 de outubro de 2023, TORNA PÚBLICO, o prosseguimento do Processo Seletivo Simplificado Edital 

N° 06/2023 que visa à contratação temporária de excepcional interesse público de profissionais para 

desempenhar atividades no âmbito da Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ, em Regime Especial 

de Direito Administrativo – REDA.

Diretoria de Gestão de Pessoas, 31 de janeiro de 2024.

MARIANA TROCOLI NUNES GUEDES
Diretora Geral de Gestão de Pessoas

AVISO DE DESCLASSIFICAÇÃO N° 05/2024 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL N° 03/2023 - REDA/SMED

A Secretaria Municipal de Gestão da Prefeitura Municipal do Salvador, INFORMA os nomes dos 
candidatos desclassificados no Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 03/2023, para as funções 
abaixo relacionadas, tendo em vista o Aviso de Convocação nº 32/2023, por não acessaram o sistema 
de contratação dentro do prazo e/ou não cumpriram as regras previstas no edital.
FUNÇÃO: PROFESSOR - EDUCAÇÃO INFANTIL AO 5º ANO 
CARGA HORÁRIA: 20h 

AMPLA CONCORRÊNCIA - AC

NOME CPF INSCRIÇÃO PONTOS CLAS

CLAUDIA MILTON 
SANTANA DOS REIS

786.45X.XXX-XX EDI012023100289 65 348º

MARIA CONCEICAO 
DA SILVA ANDRADE 

SOUZA
957.37X.XXX-XX EDI01202399639 65 355º

PAULA CONCEICAO 
SOARES DA SILVA

863.28X.XXX-XX EDI01202393721 65 359º

MARIA DAS GRACAS 
MEIRELLES FREITAS

921.93X.XXX-XX EDI01202392440 65 360º

PESSOAS PRETAS E PARDAS - PPP (NEGROS)

NOME CPF INSCRIÇÃO PONTOS CLAS

GILVANIA VIEIRA 
SANTOS

017.70X.XXX-XX EDI01202396614 65 164º

FUNÇÃO: PROFESSOR - LÍNGUA PORTUGUESA
CARGA HORÁRIA: 20h

AMPLA CONCORRÊNCIA - AC

NOME CPF INSCRIÇÃO PONTOS CLAS

EURIPEDES ALVES DE 
OLIVEIRA

360.98X.XXX-XX PLP01202399154 65 55º

LIBANIA SANTANA SILVA 
FERREIRA

864.12X.XXX-XX PLP01202393139 65 56º

FUNÇÃO: PROFESSOR - MATEMÁTICA
CARGA HORÁRIA: 20h

AMPLA CONCORRÊNCIA - AC

NOME CPF INSCRIÇÃO PONTOS CLAS

MARILENE CAJE DE 
ARAUJO

592.99X.XXX-XX MAT01202395527 65 40º

FUNÇÃO: PROFESSOR - EDUCAÇÃO FÍSICA
CARGA HORÁRIA: 20h

AMPLA CONCORRÊNCIA - AC

NOME CPF INSCRIÇÃO PONTOS CLAS

NUBIA DOS SANTOS 
LISBOA ALMEIDA

020.08X.XXX-XX EDF01202396117 60 87º

PESSOAS PRETAS E PARDAS - PPP (NEGROS)

NOME CPF INSCRIÇÃO PONTOS CLAS

GEISA DOS SANTOS 
ARAUJO

020.07X.XXX-XX EDF012023100920 50 41º

GEISA CRISTIANE LIMA 
DE OLIVEIRA

818.10X.XXX-XX EDF01202398306 45 43º

FUNÇÃO: PROFESSOR - HISTÓRIA
CARGA HORÁRIA: 20h

AMPLA CONCORRÊNCIA - AC

NOME CPF INSCRIÇÃO PONTOS CLAS

MARTHA YANE ROCHA 
ASSIS

278.06X.XXX-XX HST01202390836 65 21º

FUNÇÃO: PROFESSOR - ARTES PLÁSTICAS
CARGA HORÁRIA: 20h

AMPLA CONCORRÊNCIA - AC

NOME CPF INSCRIÇÃO PONTOS CLAS

HEITOR SANTOS DE 
OLIVEIRA

060.46X.XXX-XX PAP01202399201 30 30º

WALDEMAR GONCALVES 
DOS SANTOS FILHO

031.69X.XXX-XX PAP01202399227 10 32º

ANNA CAROLINE DE 
JESUS ARAUJO

073.43X.XXX-XX PAP01202399952 10 33º

Diretoria de Gestão de Pessoas, 22 de janeiro de 2024

MARIANA TROCOLI NUNES GUEDES

Diretora Geral de Gestão de Pessoas

CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO Nº 01/2024

PROCESSO SELETIVO PARA PROGRAMA DE ESTÁGIO DE ENSINO 
SUPERIOR - 

EDITAL Nº 04/2023 

O Secretário Municipal de Gestão, CONVOCA, os candidatos relacionados nos Anexo I e II deste Edital, 

para contratação, sob pena de eliminação do Processo Seletivo para Programa de Estágio de Ensino 

Superior, conforme item 11 do Edital nº 04/2023, publicado do Diário Oficial do Município do Salvador 

de 15 a 16 de novembro de 2023, para desempenhar atividades no Programa Agente da Educação - 

Aluno Presente, Secretaria Municipal de Educação - SMED.

Os candidatos convocados deverão comparecerem na data, horário e local, com a documentação 

abaixo informado para a efetivação do Termo de Compromisso de Estágio/TCE e realizar o cadastro 

no portal do CIEE, através do site web.ciee.org.br/login.

DATA:  15 de fevereiro de 2024.

HORÁRIO: 08h30 as 12h00 e das 13h30 às 17h00.

LOCAL: Secretaria Municipal de Educação - SMED, Praça da Inglaterra, nº 06 - Comércio, procurar o 

Setor de Estágio no 2º andar (Jeane ou Arlene).

DOCUMENTAÇÃO (ORIGINAL E CÓPIAS): 

a) Documento de Identificação com foto, na forma do item 4.3.2.2;

b) Cadastro de Pessoa Física - CPF;

c) Comprovante de residência com CEP, emitido no máximo há 3 (três) meses;

d) Comprovante de Matrícula do semestre em curso, expedido, assinado e carimbado pela Instituição 

de Ensino Superior, constando o quadro de horários das disciplinas em curso.

e) Histórico escolar atualizado, expedido, assinado e carimbado pela Instituição de Ensino Superior, 

constando o total da carga horária exigida para conclusão do curso e o total da carga horária já 

cursada; 

f) Caso o histórico escolar não demonstre claramente o total da carga horária para conclusão do 

curso e o total da carga horária já cursada, este deverá apresentar declaração, expedida, assinada e 

carimbada pela Instituição de Ensino Superior, com as informações.

11.1.3.1 Serão aceitos como comprovante de residência contas de consumo do imóvel, como IPTU, 

água, luz, gás, TV, internet e telefone; declaração 2021/2022 de imposto de renda; carnê de cobrança 

do IPVA; demonstrativos do INSS, FGTS ou algum órgão público; multas de veículos; demonstrativos 

bancários, como extrato e fatura; contas pessoais, como plano de saúde, boletos escolares e conta 

de celular.

Diretoria de Gestão de Pessoas, em 30 de janeiro de 2024.

MARIANA TROCOLI NUNES GUEDES

Diretora de Gestão de Pessoas

ANEXO I


